

Danskeren.

Nobr State Hist. Socy

Danskeren" udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Onsdags-Udgave.

"Danskere" koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 19.

Blair, Neb., Onsdag d. 5. Marts 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Oversømmelse.

Langs Ohio Floden er der i Aar ligesom hvert Aar ved denne Tid, stet Stæde paa Værdier ved Oversømmelser. Af Telegrammer desangaaende meddeler vi:

Cincinnati, Marts 3. — Her har været Frygt for Oversømmelse, da Floden er steget højere end nogen Sinde i de sidste Aar. Men efter Vejrberednerens Meddelelser er Faren nu overskattet. Flodhøjden blev 47 Fod, ved 50 Fod vilde Byen blive oversvømmet.

Wheeling, W. Va., Marts 3. — To Dreiede af denne By er under Vand, og Hundreder af Fabrikker er halvt oversvømmede, medens 700 Familier har maattet ty til de øverste Etager i Husene. 20,000 Arbejdere vil være uden af Stand til at optage deres Arbejde, fordi Strømmen har sluttet Jæden i Rødelstrømmen eller fyldt Gruberne. Udrijs for har man været Vidne til en saadan Oversømmelse her. Vandstanden i Ohio River har brudt alle tidligere Rekorder, og den er fremdeles i stigende.

Om South Wheeling, Bellaire, Benwood, Martins Ferry, North Wheeling, Bridgeport og andre Stæder, gælder noget lignende.

Pasait, N. Y., Marts 4. — Strømmen har sidste Nat skyllet 10 Mennesker bort. 6 af disse faldt i Strømmen da den gamle Outwater Bro faldt sammen. Man frygter for at der er flere Menneskeliv gaaet tabt, paa flere af disse liggende Stæder.

New York, Marts 4. — Oversømmelsen har ved Waterford, N. Y., ødelagt for langt større Værdier, end den store Jædebrand fornylig. Og langt flere Mennesker ere hjemløse end i tidligere Aar. Folk, som vare tyede op paa Iste Etage og siden ikke har kunnet komme ud paa Grund af Vandet, har faaet Levnedsmidler bragt i Waade.

Pittsburg, Pa., Marts 4. — Den Stæde, som Oversømmelsen har gjort her, anslaaes til \$1,250,000. Denne By og Allegheny har genoptaget sin ordinære Trafik.

Philadelphia, Pa., Marts 4. — Den Ødelæggelse, Stormen har forarsaget, er saa stor, at mange industrielle Etablissementer langs Flodbredderne ikke vil kunne genoptage Arbejdet paa flere Dage. Grundmuren under en hel Del Fabrikbygninger svæktes, og man nærede stor Frygt for, at Bygningerne vilde styrte sammen.

Wilkesbarre, Pa., Marts 4. — Vandstanden i Susquehanna River har brudt alle tidligere Rekorder. Staden paa Gjendom her omkring andrager til ca. \$1,000,000, 10 Mennesker er omkommet. To Hundrede Familier, som boede paa Landet i Plymouth, maatte rømme bort fra deres Huse paa Grund af Oversømmelsen. 3 Nauticose blev flere Huse skyllet bort.

Prinsen er træt.

Naar man tager fat paa en Avis i disse Dage, særlig, hvis den kommer fra Østen, finder man Side paa Side, Spalte og Spalte ned fyldt med Beskrivelser af Prins Henriks Rejse og Billeder af Komiteer for de mest forestilligste Demonstrationer i Anledning af den fornemme Gæst. En uendelig Række af Waller, Frostfæst, Middage, Festsmaalider — Besøg af denne, og hin Berømtheds Grav o. s. v., o. s. v., med hele Folket paa Tærerne for at fange et Øjeblik af en virtuel levende Prins. Intet Under at den „demokratiske Prins“ — „Smandsprinsen“ — „Kæjserbroderen“, og hvad andre Navne man i al Værdsigthed giver Hødergæsten, er ved at blive træt. Et Chicago-Blad skriver herom:

Prinsen er 39 Aar gammel; men han saa mere ud til at være 59, da han i Aftes steg ud af Toget paa Union Depot i Chicago, for at begynde paa en ny Svirvel af Festsfiger, denne Gang i Amerikas store centrale Metropolis.

Det var et styk Sideblit han gav til de mange Tilfænder, der hilste hans Tilshynkomst med begejstrende Hurra-raab. Han lignede en træt Mand — ubestribelig træt af den uendelige Begjætringsrus, han hele Tiden er omgivet af, lige siden han for godt halvanden Uge siden landede paa Amerikas Kyst. Han gaar langsomt med bøjet Hoved, som om han er nær ved at opgibe Hovedet, og dog, der er langt tilbage endnu.

Ikke saaledes, at han ikke stiller sig venlig og talmelig overfor den hjertelige og velmente Bøvelkommen, som han overalt hilses med, men det er ved at blive ham et besværligt Stykke Arbejde.

Han er ved at indse, at hans Amerika-Tur er et af de mest trættende Foretagender, han nogen Sinde har paataget sig; dog igennem skal han og igennem gaar han med sejt lyst Udholdenhed. Kæbeligt er det jo, at hans saakaldte Fornselskaber skal blive til et tungt Pligens Arbejde, og det blot, fordi Amerikanerne er alt for overvældende begejstrede.

„Struria“ jorsjæket.

New York, Marts 3. — Dampskibet „Struria“ af Cunard Linien, som forlod New York med Passagerer og Post for Queenstown og Liverpool, Lørdag den 22. Febr., er endnu ikke ankommen, inkt er hørt om den. Den er nu 60 Dimer forsinket.

Damperen Jøes af Kapitajn Thomas Stephens, som er en gammel og betroet Sømand i Cunard Linien's Tjeneste. Selv om Selskabets Agenter paastaar, at der ingen Grund er til Angstelse, vilde Efterretning om Skibet dog være yderst velkommen.

At denne efter Meldinger fra indkomne Dampere, har det været meget stemt Vej til Søs, og Cunardliniens Skibe har Ordre til i saadanne Tilfælde at tage skyldig Retning og hellere undgaa Fare, end søge Hurligheds; det er formodet, at Taage, Is, eller ualmindelig stærk Storm har bødøget Kapitajn Stephens til at tage en mange Mil længere snblig Retning.

Snefred.

Et vældigt Snefald indtraf den 28de Februar ved Liberty Bell Gruben paa Smuggler Mountain i Colorado, og man tror, at fra 30 til 75 Mennesker er omkomne. Resten alle Grubens Bygninger røves bort af Sneet og med dem Bygnerne, som indeholdt Ravnene paa Arbejderne. Der kom to Stred omtrent paa samme Sted, og det sidste begravede dem, som havde ljet til for at bjerge Dreene for det første. Kloften var 7.30 om Morgenen den 28de, da det første Stred kom. Dagstiftets Mand stulde netop til at arbejde. Der plejer at være omkring 200, som spjælskæles i Gruben og i Rensningsværket, men ikke Halvdelen af dette Antal var til Stede, da Ulyksten indtraf. De øvrige befandt sig i Spiseshuset eller paa sine Soveværelser i et Hus tæt ved. Begge disse Bygninger skyltedes af Sneet ned over Hjelbiden en 2,000 Fod og sloges i Stykker. Først kl. 10 kom Tiden om Ulyksten til Telluride, en større Mineby i San Miguel County. En Del Mand styrte ned afsted til Stedet; men før de kom, havde de genlevende Arbejdere i Liberty Bell begyndt at bjerge saa mange, de kunde. Flere var i Live, da de gravebdes frem af Snemassen; et Dussin var døde, og Vigen lagdes i Had paa Sneelaget som var 20 Fod dyb. — Lidt efter Middag kom et nyt Stred, der tog omtrent samme Vej som det første og ved flere af Rensningsmandene med sig ned over Hjelbiden. Et tredje Stred løsnedes ved 3-Tiden en Mil nedover Liberty Bell og tog tre af de Mand med sig, som havde været nede i Dalen for at bjerge og nu var paa Tilbagevejen.

De tusinde Ting.

En mærkelig Redaktør. Redaktør D. E. Lathrop i Ute maa være et besværligt Menneske. Stenit han sidder i en god Forretning, har et godt Hjem og en god Hustru, har han for Vane ret som det er at blive borte, — det vil sige, han rejser fra det hele uden at give den mindste Bested om, hvor han agter sig hen. For omtrent 7 Aar siden etablerede han sig i Avisforretningen i Belmont, og da han var i Færd med at udgive Bladets første Nummer, forstod han pludselig. Ingen vidste, hvad det var blevet af ham, indtil man ved et rent Tilfælde fandt ham et Steds i Syd Dakota, hvor han arbejdede som Typograf i en Trykkeri. For fem Aar siden begyndte han Udgivelsen af „Ute Independent“, og Bladet har gaaet godt; men nu er han atter forsvunden. Det lader til, at Lathrop rent glemmer Hustru, Forretning og alt, naar han kommer i denne mærkelige Tilstand, og at han bliver en helt anden Person, som lever et andet Liv end i sin normale Forfatning. Mrs. Lathrop har nu været i Sioux City for at stasse sig en Typograf til at holde Bladet gaaende indtil videre.

Store Ord. John Alexander Dowie i Chicago holdt Søndag Eftermiddag en „Lytningsfest“ i Auditorium. Det var 6-Marsdagen efter Stiftelsen af „den kristne katolske Kirke“, og Dowie var i Perlehumør.

Med triumferende Røst raabte han, at hans Kirke aldrig vilde dø, men stridte frem gennem Tiderne; han og hans Land vilde altid leve! Saa holdtes et „Bidnesbyråets Møde“, hvor alle de, som angivelig er turerede, stod frem og forstirrede, at de af Gud havde faaet sin Helse igen gennem hans Redskab John Alexander Dowie. Anden tom nu atter over den store Profet, og han gav sig til at stryde af sine store Verninger, af alle de Bøger og Smaastrifter, han havde udgivet, og af den Fremgang, han havde haft. Antallet af sine Tilhængere opgav han til 500,000, „Vi er en Verdensmagt!“ sagde han. „Mit Navn og mit Ry er trængt frem til Erkebiskopen af Canterbury og til Medlemmer af Vatikanet i Rom!“ Tænt!

Flere Hundrede Koppetifælde skal der være i Hubbard County, Wis., og der holdes streng Vagt ved Beltrami County Linie, saa ingen skal slippe ind fra Hubbard County. Det lykkedes 5 Mand fra Jagens Tømmerlejr i Hubbard County at komme over Linien; men efter en haard Kamp med Beltrami Countys Politiblev de jaget tilbage, hvor de kom fra.

Under slæb. George B. Hughes, Postmester i Redwood Falls, Minn., er anklaget for at have tilbendt sig \$65.33 af Regeringens Penges, erklærede sig uskyldig og blev henvisst til de Forenede Staters Grand Jury, som vil samles i Mantato i April. Hans Kaution, som blev sat til \$300, blev undertrykket af Lund. Hughes havde betalt den Sum, som manglede, men Inspektøren, som opdagede det, meldte det alligevel til Postdepartementet.

Mange Millioner Fod Tømmer vil blive igen i Støden omkring Duluth i Aar, da Jøret er aldeles forbi. Det anslaaes, at Tabet for Tømmerindustrien i hele Staten vil blive mindst 10 Millioner Dollars. Mange af de mindre Tømmerfirmaer vil komme til at gaa fallit.

U. S. Postvæsen's Værlighed. I en Samtale mellem to Mand kom den ene, en udenlandsk Rejseagent til at berøre, hvad han kaldte den almindelige Mærkelighed af det amerikanske Postvæsen. W. T. Geislinger tilbagemviste indigneret Bestyrligheds og Hidsed et bevis paa. Han skæbede et Stykke Papir med sin Datters Adresse paa den ene Side af en Sølvbollar, paa den anden satte han et Frimærke og lod saaledes Penges-

stykket gaa ud i Verden. Næste Dag fik han Brev fra sin Datter, som takkede ham for Gaven, fænt paa en saa usædvanlig Maade.

To Drengene forhindrer en Jernbaneulykke. Kolumbo, Ind., Marts 2. — To Smaadrenge, hævded 9 Aar, opbagede langs Sporet, et Stykke Skinne, for var reven ud af Sammenføjningerne.

Med en sjælden Besluttsomhed og Mandsnærværelse forhindrede de en stor Ulykke, idet den ene løb mod det indkommende Tog, viftende med sin røde „Strømpe-hue“ som Faretsignal, og fik Toget til at standse, før det kom til Stedet, medens den anden løb af Sted til Stationen og tom tilbids til at forhindre, at et udgaaende Fragttog forlod Stationen.

Stor Eksplosion. New York, Marts 4. — Den 4-Etages Bygning paa Canal Street, som benyttedes af Ute Press Printing Company, blev ødelagt ved en Eksplosion i Dag. Flere Mennesker, som sprang ud gennem Vinduerne, kom alvorlig til Stede. En Kvinde blev dræbt.

Landets Indtægter. Washington, D. C., Marts 4. — Regeringens Indtægter i Februar 1902 var \$41,159,739 og dens Udgifter \$39,099,290, eller et Overskud af \$2,060,449. Udgifterne var \$65,000 større end i 1901.

For ung. Nashville, Tenn., Marts 4. — Den yngste Brud i Landet er Mrs. James Irwin, 10 Aar gammel, i Centerville, Hickman County. Hun blev i Gaar ægteskabet til en Mand, som er mellem 45 og 50 Aar gammel.

Brudt ud. Baltimore, Md., Marts 4. — Sets Fanger brød ud af Fængslet i Gaar, Md., Lørdag Aften, og under Forjagelse paa at faa fat paa dem igen blev Deputy Sheriff Thomas J. Thompson dræbt.

Rigdom — ingen Lykke. Warren, O., Marts 4. — Henry Bishop Perkins, en af Ohios rigeste og mest filantropiske Borgere, begik i Gaar Selvmord ved at hænges sig i sit Kontor. Hans Gjendom anslaaes til en Verdi af ca. 4,000,000 Doll.

Frygtelig Forbrydelse. Tecumseh, Neb., Marts 4. — To Bagabonder kom pludselig ind paa George W. Goldbys Farm i Gaar mens den 18-årige Datter, der er Kærling, var alene hjemme.

Efter at Slynkerne havde voldtægt Pigen, løb de deres Vej, hvor til sin Side. Sheriften i Følge med mange Mand fra Omegnen, ere paa Jagt efter de to Forbrydere, som utvivlsomt vil blive lynkede, hvis man fanger dem.

Pigen vil rimeligvis dø.

Anklaget Lærerinde. Miss Anes Morange, en Lærerinde ved Foster Skolen, er anklaget for at have anvendt legemlig Afstraffelse paa Samuel Schwarz, en af Skolens Elever, med den Følge, at han er død af det.

Den paastaede Afstraffelse siges at være foregaaet den 30te Januar, og Drengen døde paa Michael Reese Hospital den 19de Februar. I Følge Lægerens Udsagn led Drengen af en Hjertesjæ, som kunde medføre Døden naar som helst, og det paastaas, at den Afstraffelse, Miss Morange gav ham, var tilstrækkelig til at bringe denne Hjertesjæ til en Krise.

Som bekendt, er det strengt forbudt Lærerne ved de offentlige Skoler at anvende legemlig Straf paa Eleverne.

Selbredelse for Akthma.

Akthma-Patienter behøver ofte at søge Hjælp og Forretning for at lindre halsbrædet. Patienten har frembragt en Akthma-tilfælde, der vil lindre Akthma og alle Lungesygdomme. Ta vi har prøvet dette utværlige behøvede i i Tilfælde af Patienter med en W. A. Noyes, 100 Aar gammel, og da jeg stulter at lindre Akthma's Udviser, vil jeg lene mig til alle, der lider af Akthma, Astma, Katar, Bronchitis og He i til den Været kan lide, travlt og engeft, med lidt Akthma-patienter. Sendes pr. Brev, indsende med Frimærke. Datal dette Blad.

W. A. Noyes, 817 Powers Block, Rochester, N. Y.

Udlandet.

Norge.

I Norge foretager man i denne Tid Forsøg med at lade Soldater overnatte ude under „fri“ Himmel, Forsøg, som man efter de norske Lovgivers Udsagn end ikke vilde have vovet at tænke paa, før man ved Hansens Østlandsferd havde set, i hvor høj Grad menneskelig Dyfindomhed kan naa at skærme sig mod Kulden, og før man tillige havde lært at efterligne Kvænernes og Finnernes Maade at bygge Telte paa. Øvelserne har været henved en Uges Tid, og der deltog en efter Forholdene stor Styrke paa ikke mindre end 712 tilhørende Soldater fordelt 144 Mand Artilleri og Kavalleri, hvilke sidte paa Hjelldene udfører Kunststykker med Kanonerne, som vi herne vilde anføre for halsbrækkende. Om Natten gik man i Vivual og gravebde sig iaa flere Meter ned i Sneen, hvor Teltene stulde slaas op, et lystigt Vaal tændtes i hvert Telt, Soldaterne lagde sig med Hovedet udad og Venene indad mod Vaalet, som Bagtposterne skiftedes til at paafe. De laa saaledes som Raderne i en Cirkel og havde Kamelen til Hovedpude. Skont Temperaturen sank til 26 — seks og tyve — Graders Kulde, Reaumur, rigtignok med stille Vejr, var der ikke en, som klagede over Kulde, nogle enkelte derimod over for megen Varme. Forældre, Søstende og Kærestere i Byerne havde imødebet Forsøgene med den første Engstelse; men den viste sig i alle Henseender ugrundet.

Kongelig Gave. Kongen af Italien har skænket den adøde Forsteminister Crispis Enke en aarlig Pension paa 10,000 Kr.

Søg over Søg. Keiser Vilhelms Eksempel med at forære Byen Rom en Statue (af Goethe) synes at skulle smitte. Saaledes vil Amerikanerne i Rom nu forære Byen Statuer af Longfellow og Nathanael Hawthorne.

Kristiania skal der nu oprettes et Embede for en Præst, som skal prædike paa Landsmaalet. Gagen bliver 4000 Kr., og til Posten er udset en Seminarilærer Høgenstad. „Norgesbladet“ meddeler Nubheden under den ironiske Overskrift: „Statistikens Overskud“.

For nogen Tid siden gik der gennem Lovjerner en Meddelelse om, at man paa Jæderen (det langstrakte Klippeparti paa Norges Sydvestkyst) havde fundet magnetisk Sand i saa store Mængder, at man mente, det kunde øve en deviderende Indflydelse paa de forbi-farende Skibes Kompasser, og at det maatte øgaa var noget af den Grund, at saa mange Skibe strandede paa denne i Henseende til Farlighed ret berøgtede Kyst. Efter de seneste videnskabelige Undersøgelser skal den magnetiske Kraft hos Sandet dog være for svag til at kunne gøre sig gældende paa den nævnte Vis.

Norge vil man nu begynde at tage „Skovjagen“ op paa lignende Maade, som man i Danmark har taget Hedelagen op, og tydeligt nok danner den danske Fremgangsmaade et Forbillede i saa Henseende. Man har i Marier, ja til Dels i Aarhundreder tankeløst hugget væk af den umaadelige Gran- og Hyrriqdom paa de norske Fjeldene at tænke paa at erstatte ved Nyplantning, og hvor Vinden er Gang havde faaet Indpas, ødelagde den sommetider paa en eneste Stormnat endda mere, end Menneskehaand havde formaet. Særlig i Østlandet med de vidstrakte Stove byggede Bønderne, naar de trængte til Penge, væk uden at tænke paa at plante. Men nu, da man er ved at se Bunden i Norges Skovrigdom, synes det, som om Skovjagen skal tages op med Kraft og Begejstring som en national Dpgave.

Boerkrigen.

London, Marts 4. — Ovenpaa Efterretningen om det store engelske Reberlag kommer der nu Meddelelse om at General De Wet i en anden Træfning, skal være bleven sludt i Armen.

London, Marts 3. — General Kitchener maa nu indrømme, at Englænderne led et eklatant Nederlad ved Klerksdorp. Meddelelsen om at Boerne havde overfaldet et Provianttog bliver nu ændret til, at der har staaet en reel Kamp, i hvilken Boerne tog 10 Officerer og 459 Mand til Fange, og Liffen over døde og faarede ser nu saaledes ud. 5 Officerer, 45 Mand faaldne, samt 6 Officerer, 116 Mand faarede. Tillige løb Boerne af med 2 Kanoner.

Boerne har efter deres Antal taget halvt saa mange Fanger, som de selv talte. De anførtes af Generalerne Delarey og Kemp.

Bitter Stemming.

Paa Officersskolerne i St. Cyr, St. Maillent, Sannou, Versailles og Ecole Polytechnique herfter der i Øjeblikket en meget bitter Stemming mod den franske Krigsminister Andre, fordi han har givet Ordre til, at de Officers-elever, som ikke bestaar til Eksamen, skal træde ind i Hæren som Underofficerer. Tidligere kunde de blive ved at indhille sig til Eksamen næsten iaa ofte, de vilde, Aar efter Aar; men Krigsministeren ønsker nu at blive fri for tjenestegørende, der ikke duer som Officerer, men maalken kan være meget gode til en Stilling, hvor egentligt Hjernearbejde ikke er slet iaa paatræbet.

Kongelig Gave.

Kongen af Italien har skænket den adøde Forsteminister Crispis Enke en aarlig Pension paa 10,000 Kr.

Søg over Søg.

Keiser Vilhelms Eksempel med at forære Byen Rom en Statue (af Goethe) synes at skulle smitte. Saaledes vil Amerikanerne i Rom nu forære Byen Statuer af Longfellow og Nathanael Hawthorne.

The Making of an American.

Jacob A. Riis

Denne gode og interessante Bog er den mest værdifulde Stat paa Litteraturens Omraade, streben af den mest fremragende Donker i Amerika. Heri er skildret en Emigrants Besværligheder, hans Hjem og mange Hindringer, som indtraffe i en Indvandrer's Liv.

Jacob A. Riis er født i Ribe, og udvandrede i ung Alder til Amerika, hvor han prøvede mange Ting; men opnaaede at udrette meget for fattige Folk og de laet sunkne i New York.

Hans tidligere Bog „How the other half lives“ gav ham første Rang som Forfatter; men den nylige udkomne Bog „The Making of an American“ har opnaaet endnu højere Rang. Den er en Stat paa Litteraturens Omraade, som enhver dansk Mand burde læse. Bogen kalder meget tilbage fra det første, gamle Danmark, og er rigeligt illustreret med Billeder fra Ribe og Omegn. En god gammel Storterede staaer først; Ribe Danfiske og mange andre Billeder fra Danmark findes i Bogen; Billeder af Forfatteren, Hustru og Børn samt mange andre Billeder fra New York o. s. v. Bogen er paa 443 Sider, godt indbundet i fint Schirtingsbånd med Titel og Forsering i Gulb og Guldfnit. Prisen er netto \$2.00, og sendes portofrit fra Danish Luth. Publ. House til enhver, som ønsker den berømte Bog.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.